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solut forbehold mod at deltage i RIA-samarbej- 
de på overstatsligt grundlag. De britisk/irske for- 
behold på RIA-området vil efter Lissabon-trak- 
tatens ikrafttræden fortsat være et tilvalgsforbe- 
hold (opt-in ordning). Der er således grundlæg- 
gende forskelle på de to forbehold. 

Udenrigsministeriet går ud fra, at spørgsmålet 
sigter til eventuelle forskelle mellem det danske 
forbehold og de britisk/irske forbehold, såfremt 
Danmark har udnyttet sin ret til at omdanne det 
absolutte danske RIA-forbehold til et tilvalgs- 
forbehold. 

I en sådan situation vil der grundlæggende 
være fuld overensstemmelse mellem det danske 
RIA-forbehold og UK/Irlands RIA-forbehold. 
Der vil dog være visse forskelle. Det kan særligt 
fremhæves, at Danmark er fuldt med i Schen- 
gen-samarbejdet. Som følge heraf er der visse 
særregler om tilvalgsordningen for . Danmark, 
hvor det gælder tilvalg af ændringer til Schen- 
gen-retsakter. Hvis Danmark ikke tilvælger en 
retsakt, som er en videreudvikling af Schengen- 
reglerne, vil de øvrige Schengen-lande og Dan- 
mark skulle finde egnede løsninger på de spørgs- 
mål, som dette måtte rejse. Samtidig indebærer 
et dansk tilvalg af et forslag til en Schengen-rets- 
akt, at Danmark forpligter sig til også at tilvælge 
senere ændringer heri, hvis disse ændringer lige- 
ledes indebærer en videreudvikling af Schen- 
gen-reglerne. 

For UK/Irland gælder et andet regelsæt. Disse 
lande har ingen egentlig ret til at deltage i Schen- 
gen-retsakter. De kan dog ansøge Rådet om til- 
ladelse til at deltage i dele af Schengen-samar- 
bejdet, og kan derefter deltage i de dele af sam- 
arbejdet, som Rådet har samtykket i, på de betin- 
gelser som Rådet har stillet. 

Spørgsmål nr. 8: 
I lyset af ministerens tidligere udtalelser om, 

at Lissabon-traktaten styrker Europa-Parlamen- 
tet og de nationale parlamenter, bedes ministe- 
ren svare på, om dette sker på bekostning af hen- 
holdsvis Rådets og Kommissionens indflydelse i 
beslutningsprocessen. 

Svar: 
Lissabon-traktaten ændrer ikke ved rollefor- 

delingen for hhv. Rådet og Kommissionen i 
EU's beslutningsproces. 

Lissabon-traktaten fastholder således Kom- 
missionens rolle - med initiativretten, herunder 

reglen om, at Kommissionen altid kan ændre sit 
forslag, hvorimod Rådet kun kan ændre Kom- 
missionens forslag med enstemmighed. 

Rådets rolle ændres der heller ikke på. Lissa- 
bon-traktaten medfører imidlertid, at Rådet på 
flere områder end i dag kommer til at dele den 
lovgivende magt med Europa-Parlamentet i og 
med, at Lissabon-traktaten udbreder anvendel- 
sen af den almindelige lovgivningsprocedure. 

Spørgsmål nr. 9: 
Ministeren bedes redegøre for, om indførelsen 

af den højtstående repræsentant for udenrigsan- 
liggender vil have konsekvenser for Danmarks 
repræsentation i udlandet. 

Svar: 
Embedet som højtstående repræsentant for 

EU's udenrigs- og sikkerhedspolitik findes alle- 
rede i dag, men embedet styrkes ved Lissabon- 
traktaten, bl.a. ved oprettelse af en fælles uden- 
rigstjeneste i EU. 

Det fremgår af erklæring nr. 13 og 14 til Lis- 
sabon-traktatens slutakt, at embedet som Unio- 
nens højtstående repræsentant for udenrigs- og 
sikkerhedspolitik og oprettelse af tjenesten for 
Unionens optræden udadtil ikke berører med- 
lemsstaternes ansvar og beføjelser med hensyn 
til udformningen og gennemførelsen af deres 
udenrigspolitik og deres respektive, nationale 
diplomatiske tjenester. 

Udenrigsministeriet vurderer imidlertid lø- 
bende, om der er behov for at justere Danmarks 
repræsentation i udlandet. Der er ingen aktuelle 
planer om at justere Danmarks repræsentation i 
udlandet i forbindelse med indførelsen af det ud- 
byggede embede som højtstående repræsentant 
for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik el- 
ler den nye tjeneste for EU's optræden udadtil. 
Det bemærkes, at grundlaget for denne nye tje- 
neste endnu ikke er udformet, og at det ikke er 
besluttet, hvilke ansvarsområder den vil få. 

Spørgsmål nr. 10: 
Ministeren bedes redegøre for, hvilke konse- 

kvenser det vil have for Danmarks deltagelse i 
FN, at den højtstående repræsentant for uden- 
rigsanliggender med Lissabon-traktaten får til 
opgave at organisere koordineringen af EU's 
holdninger i internationale fora (TEU art. 34, ny 
nummerering). 


